
CADERNO 3  7ExecutivoQUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2011

TOTAL: R$ 176.039,00 (Cento e Setenta e Seis Mil e Trinta e 
Nove Reais). Prorrogar o prazo de vigência para o período de 
29/12/2010 à 30/06/2011. 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 026/2010PMT-PP.Partes: 
Prefeitura Municipal de Trairão e J.D. DE SOUZA NASCIMENTO 
–EPP OBJETO: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato até 30 de Junho de 2011, 
nos termo do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR 
TOTAL: R$ 670.607,00 (Seiscentos e Setenta Mil, Seiscentos e 
Sete Reais). Prorrogar o prazo de vigência para o período de 
29/12/2010 à 30/06/2011. 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 026/2010PMT-PP. Partes: 
Prefeitura Municipal de Trairão e STOCK COMERCIAL HOSPITALAR 
OBJETO: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato até 30 de Junho de 2011, nos 
termo do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR TOTAL: 
R$ 585.352,78 (Quinhentos e Oitenta e Cinco Mil, Trezentos e 
Cinqüenta e Dois Reais e Setenta e Oito Centavos). Prorrogar o 
prazo de vigência para o período de 29/12/2010 à 30/06/2011.
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 026/2010PMT-PP. Partes: 
Prefeitura Municipal de Trairão e F.ILDEBERTO M. BAIA-EPP 
OBJETO: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato até 30 de Junho de 2011, nos 
termo do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR 
TOTAL: R$ 440.846,60 (Quatrocentos e Quarenta Mil, Oitocentos 
e Quarenta e Seis Reais e Sessenta Centavos). Prorrogar o 
prazo de vigência para o período de 29/12/2010 à 30/06/2011. 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 027/2010PMT-PP. Partes: 
Prefeitura Municipal de Trairão e J.D. DE SOUZA NASCIMENTO 
–EPP OBJETO: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato até 30 de Junho de 2011, 
nos termo do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR 
TOTAL: R$ 111.198,00 (Cento e Onze Mil, Cento e Noventa e 
Oito Reais). Prorrogar o prazo de vigência para o período de 
29/12/2010 à 30/06/2011.
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 027/2010PMT-PP. Partes: 
Prefeitura Municipal de Trairão e STOCK COMERCIAL HOSPITALAR 
OBJETO: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato até 30 de Junho de 2011, nos 
termo do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR TOTAL: 
R$ 246.848,50(Duzentos e Quarenta e Seis Mil, Oitocentos 
e Quarenta e Oito Reais e Cinqüenta Centavos). Prorrogar o 
prazo de vigência para o período de 29/12/2010 à 30/06/2011. 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 027/2010PMT-PP. Partes: 
Prefeitura Municipal de Trairão e F.ILDEBERTO M. BAIA-EPP 
OBJETO: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato até 30 de Junho de 2011, nos 
termo do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR 
TOTAL: R$ 78.595,00 (Setenta e Oito Mil, Quinhentos e Noventa 
e Cinco Reais). Prorrogar o prazo de vigência para o período de 
29/12/2010 à 30/06/2011.
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 028/2010PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e STOCK COMERCIAL 
HOSPITALAR OBJETO: O presente termo aditivo objetiva a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de Junho 
de 2011, nos termo do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. 
VALOR TOTAL: R$ 16.582,00 (Dezesseis Mil Quinhentos e Oitenta 
e Dois Reais). Prorrogar o prazo de vigência para o período de 
29/12/2010 à 30/06/2011. 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 028/2010PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e F.ILDEBERTO M. BAIA-
EPP OBJETO: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato até 30 de Junho de 2011, 
nos termo do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR 
TOTAL: R$ 5.725,25 (Cinco Mil Setecentos e Vinte e Cinco Reais 
e Vinte Cinco Centavos).
Prorrogar o prazo de vigência para o período de 29/12/2010 à 
30/06/2011. 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 029/2010PMT-PP. Partes: 
Prefeitura Municipal de Trairão e F.ILDEBERTO M. BAIA-EPP 
OBJETO: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato até 30 de Junho de 2011, nos termo 
do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 
64.717,65 (Sessenta e Quatro Mil Setecentos e Dezessete Reais 
e Sessenta e Cinco Centavos). Prorrogar o prazo de vigência 
para o período de 29/12/2010 à 30/06/2011. 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 029/2010PMT-PP. Partes: 
Prefeitura Municipal de Trairão e SAMED. IMP. COM. REP. LTDA 
OBJETO: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato até 30 de Junho de 2011, nos 
termo do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR 
TOTAL: R$ 36.816,50 (Trinta e Seis Mil Oitocentos e Dezesseis 
Reais e Cinqüenta Centavos).
Prorrogar o prazo de vigência para o período de 29/12/2010 à 
30/06/2011. 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 029/2010PMT-PP. Partes: 
Prefeitura Municipal de Trairão e STOCK COMERCIAL HOSPITALAR 
OBJETO: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do 

prazo de vigência do contrato até 30 de Junho de 2011, nos 
termo do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR TOTAL: 
R$ 114.569,40 (Cento e Quatorze Mil Quinhentos e Sessenta e 
Nove Reais e Quarenta Centavos). Prorrogar o prazo de vigência 
para o período de 29/12/2010 à 30/06/2011. 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 030/2010PMT-PP. Partes: 
Prefeitura Municipal de Trairão e M. DAS GRAÇAS BARROS VIANA 
OBJETO: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato até 31 de Março de 2011, nos 
termo do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR 
TOTAL: R$ 61.051,60 (Sessenta e Um Mil Cinqüenta e Um 
Reais e Sessenta Centavos). Prorrogar o prazo de vigência para 
o período de 29/12/2010 à 31/03/2011. Trairão - PA, 29 de 
Dezembro de 2010. Antônio Raimundo Pereira Lima Presidente 
de Comissão de Licitação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO Extrato de Edital. 
A Prefeitura Municipal de Trairão usando de suas atribuições 
legais vem através de seu pregoeiro Deivide da Silva Cruz tornar 
público os extratos de edital conforme abaixo: 
Pregão Presencial 002/2011 PMT – PP – Contratação 
Para Prestação de Serviços de Acesso a Internet Sem Fio Via 
Rádio Destinados a Todas as Secretarias Jurisdicionadas a esta 
Prefeitura. Data da Abertura: 08/02/2011 Horário: 09h00min. 
Pregão Presencial 003/2011 PMT – PP – Contratação de 
empresa para locação de máquinas e equipamentos para a 
manutenção completa de vias urbanas do Município de Trairão 
– PA. Data da Abertura: 09/02/2011 Horário: 09h00min. Será 
julgado o processo de licitação na sala de licitações da Prefeitura 
Municipal de Trairão – PA. Para aquisição do edital compareça 
na sede do município com credenciamento para recebimento do 
mesmo. Valor do Edital: 100,00 Reais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199079

PRORROGAÇÃO DA CARTA CONTRATO 034/2010
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: REIS & RINE 
ADVOGADOS ASSOCIADOS: CNPJ: 11.582.896/ 0001-80. 
Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoramento 
Jurídico no Município de Redenção. Prorrogação da vigência da 
carta contrato nº 034/2010 no período de 03 de janeiro 2011 
a 31 de dezembro de 2011/Permanece inalterada as demais 
condições contratuais. Redenção – PA, 25 de janeiro de 2011. 

Gabinete do Prefeito Municipal. 
Wagner Fontes – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199080

AVISO DE REPETIÇÃO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO LICITÁTORIO Nº004/2011

NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2011.
A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 08/02/2011 às 10h00min, (horário de 
Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por lote, tendo como objeto: Contratação 
de Empresa Especializada para prestar serviços de Transporte 
Escolar de Alunos Matriculados na rede Municipal de Ensino 
Fundamental deste município. O edital completo esta a disposição 
no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor 
Oeste. Mais informações no telefone (94) 3424-8486/8287, 
e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br; 

JOAB CUBAS DE AGUIAR – PREGOEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199081

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/10

No Extrato do Edital nº 001/10: ONDE SE LÊ: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/10. LEIA-SE: 001/11. Santana do 
Araguaia, 25 de janeiro de 2011. Antônia Cleide Rocha Gonçalves 
- Pregoeira.
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/10
No Extrato do Edital nº 002/10: ONDE SE LÊ: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/10. LEIA-SE: 002/11. Santana do 
Araguaia, 25 de janeiro de 2011. Antônia Cleide Rocha Gonçalves 
- Pregoeira.
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/10
No Extrato do Edital nº 003/10: ONDE SE LÊ: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 003/10. LEIA-SE: 003/11. Santana do 
Araguaia, 25 de janeiro de 2011. 

ANTÔNIA CLEIDE ROCHA GONÇALVES - PREGOEIRA.

POSTO PEROLA DO CAETE LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198947

POSTO PEROLA DO CAETE LTDA, CNPJ nº 12.331.053/0001-74, 
torna público que requereu a SEMA, Licença Prévia e Licença de 
Instalação, para atividade de Posto Revendedor de Combustível, 
localizada no Município de Bragança, Estado do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199041

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº. 007/2011 - CPL/PMB/FUNDO VER O SOL

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que 
no edital referente ao Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº. 007/2011-CPL/PMB/FUNDO VER O SOL cujo 
objeto é Aquisição de Gêneros Alimentícios – FUNDO VER O 
SOL foi incluído no Item VII – da Proposta de Preços: o subitem 
7.13 – Os proponentes não fabricantes, deverão apresentar para 
todos os itens do(s) lote(s) cotados, uma Declaração de Co-
Responsabilidade do fabricante, em papel timbrado, com fi rma 
reconhecida em cartório, juntamente com o Contrato Social do 
Fabricante, para comprovação da legitimidade do signatário, para 
emissão do Termo de Co-responsabilidade, comprometendo-se a 
fornecer o produto, dentro das especifi cações deste Edital, bem 
como, a repor os produtos nas condições estabelecidas, caso 
se verifi que reprovação no Controle de Qualidade. A nova data 
do referido certame será no dia 09/02/2011 às 15:00h no 
mesmo local.

Belém/PA, 27 de janeiro de 2011.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Pregoeira da CPL – PMB

COMPAR CIA PARAENSE DE REFRIGERANTES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199030

A empresa  Compar Cia Paraense de Refrigerantes, situada 
à Rod. Augusto Montenegro S/N, bairro Nova Marambaia, 
Inscrição Estadual nº 15.050.925-1, CNPJ nº 04.928297/0001-
00, comunica o extravio dos documentos fi scais: 1ª via do CTRC 
- Série Única, de nº 5164, de 07/01/2011, da empresa Edital 
Cargas Express Ltda; 1ª via do CTRC – Série Única, de nº 20244 
, de 21/08/10 da empresa Transportes Bertolini; 1ª via da NF’s 
45332/45333, de 30/10/07 de Afonso Tintas Ltda

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198949

TOMADA DE PREÇOS - 004/2011 – Obj:Cont. de emp. 
prestadora de serviços de obras, para ampliação do muro e 
construção do pórtico de entrada do Cemitério São Francisco de 
Assis – Bairro Jardim Atlântico.Data de Abertura: 11/02/2011 
às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h 
e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:27/01/11.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Munic. de Educação - SEMEC, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da Loc. de um Imóvel contendo: 04 
salas de aula, 01 cozinha, 02 banheiros, 01 varanda, 01 Diretoria/
Secretaria e 01 área coberta, para manter o funcionamento da 
E.M.E.I. Marly Pereira da Silva, durante o exercício/2011.Autorizo 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO – 004/2011, fund. no Art. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 21 de 
janeiro de 2011.Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Munic. de Educação - SEMEC, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da Loc. de um Imóvel contendo: 
pátio, recepção, sala de Informática, sala de Coordenação, 
sala de Biblioteca/Videoteca, 02 salas de Reuniões, cozinha, 
dispensa, 05 banheiros, área livre, varanda/área de serviços, 
corredor de acesso para sala de Reuniões, depósito/Projeto 
Horta/livros, Deptº de Informática, Coordenadoria Ambiental e 
Coordenadoria Pedagógica, para instalação da Casa do Professor 
– Prog. Escola Que Vale, objet. o apoio e atendimento aos 
Professores do nosso Município, durante o ano/2011.Autorizo 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO – 005/2011, fund. no Art. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 21 de 
janeiro de 2011.Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 093/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 093/10, PMP/
TODDE EVENTOS LTDA-ME.Obj:Cont. de emp. qualifi cada 
no fornecimento de alimentação, tipo: rodízio, self-service e 
marmitex, em atendimento as pessoas oriundas de outras 
localidades a serviço da Secretaria Mun. de Governo e aos 
Servidores que se encontrarem a serviço no horário de almoço, 
durante o exerc./2011.Valor global: R$ 67.020,00. Vig:03/01/11 
a 31/12/11. Rec: Próprio. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins 
– Prefeito em Exercício.
CONT. – 094/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 093/10, PMP/
TODDE EVENTOS LTDA-ME.Obj:Cont. de emp. qualifi cada 
no fornecimento de alimentação, tipo: rodízio, self-service e 
marmitex, em atendimento as pessoas oriundas de outras 
localidades a serviço da Secretaria Mun. de Educação e aos 
Servidores que se encontrarem a serviço no horário de almoço, 
durante o exerc./2011.Valor global: R$ 38.304,00. Vig:03/01/11 
a 31/12/11. Rec: FME. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito em Exercício.


